
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Mancinelli Rossella

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

29 01/04/2025 11 1

Oggetto: 

Concorso "BSB in Motion" - D.D. n. 22 del 18/03/2025 -Integrazione e Riapertura termini.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) con  nota  prot.  0047/Sp  del  24/02/2025  il  Vicepresidente  della  Regione  Campania  e  Assessore

all’Ambiente ha richiesto all’Assessore alla Scuola, alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle acque e
dei rifiuti,  valutazioni  ed autorizzazioni  ambientali  e alla Direzione Generale per la Difesa del Suolo e
dell’Ecosistema, in continuità con il progetto “MareMovie” (di cui alla DGR n. 133 del 19/03/2024 e al DD
n. 24 del 28/03/2024), di proseguire, anche nell’anno 2025, nelle azioni di coinvolgimento delle scuole, con
le stesse precedenti  modalità,  per  rinnovare il  protagonismo dei  ragazzi  oltre che nella  tutela  e nella
conservazione  della  natura  nei  vari  aspetti,  anche  nella  valorizzazione  dei  paesaggi,  dei  patrimoni
architettonici e storici, così come previsto negli obiettivi del progetto regionale denominato “Borghi Salute e
Benessere” e di attivare tutte le procedure necessarie atte a garantire la partecipazione della Regione
Campania agli “Stati Generali sull’Ambiente in Campania”;

b) con  Decreto  Dirigenziale  n.  22  del  18/03/2025  è  stata  approvata  la  Manifestazione  di  interesse  per
l’espletamento  del  concorso “BSB in  Motion”,  il  cui  fine è  sensibilizzare  e  coinvolgere  i  giovani  nelle
complesse tematiche della tutela ambientale, della sostenibilità e del benessere, attraverso l’ideazione di
uno storyboard che racconti e rappresenti le peculiarità del/dei Borgo/Borghi della propria rete;

c) con Decreto Dirigenziale n. 24 del 24/03/2025 si è rettificato l’Allegato B (Domanda di partecipazione) al
Decreto Dirigenziale n. 22 del 18/03/2025 che conteneva un errore materiale;

d) l’art. 5 della Manifestazione di interesse approvata con D.D. n. 22 del 18/03/2025 prevede che “possono
partecipare esclusivamente le Scuole Secondarie di II grado operanti nel territorio regionale situate in un
comune appartenente ad una rete costituita nell’ambito del progetto Borghi Salute e Benessere” e fissa al
31 marzo 2025 il termine per aderire;

e) l’art. 8 della Manifestazione di interesse prevede lo svolgimento di incontri informativi sugli elementi utili
necessari all’elaborazione delle sceneggiature oggetto della fase successiva del progetto, a seguito della
scadenza del termine per trasmettere la domanda di partecipazione, per i giorni 3 e 4 aprile 2025;

PRESO ATTO che alcuni comuni delle reti Borghi Salute e Benessere hanno segnalato una scarsa presenza di
scuole  secondarie  di  II  grado  nei  loro  territori  rappresentando  che,  a  causa  di  questa  carenza,  l'accesso
all'iniziativa risulta limitato per molti borghi;

CONSIDERATO che si ritiene necessario
a) dare  risalto  a  tutti  i  borghi  delle  reti  Borghi  Salute  e  Benessere,  garantendo  la  partecipazione

all’iniziativa di ciascuna comunità locale, al fine di incentivare un’educazione inclusiva e partecipativa
sui temi della sostenibilità ambientale;

b) dare la possibilità di aderire alla Manifestazione di interesse anche alle Scuole Secondarie di I grado
operanti nei comuni delle reti BSB, soprattutto nei territori in cui non sono presenti Scuole Secondarie
di II grado;

RITENUTO di dover
a) estendere la possibilità di aderire alla Manifestazione di interesse anche alle Scuole Secondarie di I

grado operanti nel territorio regionale situate in un comune appartenente ad una rete costituita nell’ambito
del progetto Borghi Salute e Benessere;

b) riaprire i termini per aderire alla Manifestazione di Interesse, stabilendo che la domanda di partecipazione
dovrà essere inviata entro il giorno 4 aprile 2025;

c) stabilire come nuova data degli incontri informativi, a seguito della scadenza del termine per aderire alla
Manifestazione di interesse, il giorno 8 aprile 2025;

d) approvare la Domanda di partecipazione aggiornata, l’Allegato B alla Manifestazione di interesse, che si
allega e costituisce parte integrante del presente provvedimento;

e) confermare,  per  la  restante  parte,  presupposti,  motivazione  e  contenuti  del  citato  decreto  n.  22  del
18/03/2025;

VISTI  la normativa, nonché le deliberazioni  e gli  atti  indicati  in premessa che qui si  intendono integralmente
riportati;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro
e le Politiche giovanili

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:



1. estendere la possibilità di aderire alla Manifestazione di interesse anche alle Scuole Secondarie di I
grado operanti nel territorio regionale situate in un comune appartenente ad una rete costituita nell’ambito
del progetto Borghi Salute e Benessere;

2. riaprire  i  termini  per  aderire  alla  Manifestazione  di  Interesse,  stabilendo  che  la  domanda  di
partecipazione dovrà essere inviata entro il giorno 4 aprile 2025;

3. stabilire come nuova data degli incontri informativi, a seguito della scadenza del termine per aderire
alla Manifestazione di interesse, il giorno 8 aprile 2025;

4. approvare la Domanda di partecipazione aggiornata, l’Allegato B alla Manifestazione di interesse, che
si allega e costituisce parte integrante del presente provvedimento;

5. confermare, per la restante parte, presupposti, motivazione e contenuti del citato decreto n. 22 del
18/03/2025;

6. disporre che la pubblicazione del presente atto sul BURC e sul sito web della Regione Campania ha
valore di notifica agli interessati;

7. pubblicare l’Allegato B aggiornato sul sito istituzionale www.regione.campania.it; 
8. trasmettere il  presente provvedimento al  Bollettino ufficiale della  Regione Campania (B.U.R.C.)  per la

pubblicazione.

                                                                                        
      Dott.ssa Rossella Mancinelli

   


